En razón de lo anterior, se solicitó al Departamento de Servicio al Usuario del COSEVI 

el reporte denominado “Consulta de infracciones” a la Ley de Tránsito, correspondiente 

a la cédula jurídica N°2100042008 a nombre del Ministerio de Obras Públicas y 

Transportes (MOPT), obteniéndose que el MOPT, no ha cancelado el monto de 

¢233,251.35 (doscientos treinta y tres mil doscientos cincuenta y uno colones con 

35/100) correspondiente a ocho infracciones ocurridas entre 2019 y 2025, según el  

siguiente detalle: 

Imagen №3 
Consulta por Infracciones 
Cédula Jurídica del MOPT 

Fuente: Departamento de Servicio al Usuario COSEVI. 

En concordancia con lo indicado, las nuevas adquisiciones de vehículos y motocicletas